
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПЕТРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(Заседание сорок девятое)

Р Е Ш Е Н И Е

23 декабря   2021 года                                                                      № 320 

с. Петровское

Об утверждении Положения «Об оплате труда лиц, замещающих 
муниципальные должности в Петровском районе, осуществляющих 

свои полномочия на постоянной оплачиваемой основе»

Рассмотрев  проект  решения  Петровского  районного  Совета  народных 
депутатов «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в 
Петровском  районе,  осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной 
оплачиваемой  основе»,  внесенный  главой  Петровского  района,  в 
соответствии с Федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ «О внесении 
изменений  в  Федеральный  закон  «Об  общих  принципах  организации  и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 
и  муниципальных  образований»  и  отдельные  законодательные  акты 
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 02.07.2008 N 399-З 
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного 
лица  местного  самоуправления  в  Тамбовской  области»,  Петровский 
районный Совет народных депутатов  р е ш и л:

1.  Утвердить  Положение  «Об  оплате  труда  лиц,  замещающих 
муниципальные  должности  в  Петровском  районе,  осуществляющих  свои 
полномочия на постоянной оплачиваемой основе» согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
-  решение  Петровского  районного  Совета  народных  депутатов от  29 

июля 2008 года № 59 «О Положении об оплате труда депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Петровском районе» (газета 
«Сельские зори», 2008, 15 августа);

-  решение  Петровского  районного  Совета  народных  депутатов от  25 
сентября  2008  года  №  75  «О  внесении  изменения  в  приложение  1  к 
Положению  об  оплате  труда  депутата,  выборного  должностного  лица 
местного  самоуправления  в  Петровском  районе»,  утвержденное  решением 
Петровского  районного Совета  народных депутатов  от  29 июля 2008  года 
(газета «Сельские зори», 2008, 03 октября);

-  решение  Петровского  районного  Совета  народных депутатов от  02 
февраля  2011  года  №  283  «О  внесении  изменения  в  приложение  1  к 
Положению  об  оплате  труда  депутата,  выборного  должностного  лица 
местного  самоуправления  в  Петровском  районе»,  утвержденное  решением 



Петровского  районного Совета  народных депутатов  от  29 июля 2008  года 
(газета «Сельские зори», 2011, 02 февраля);

-  решение  Петровского  районного  Совета  народных депутатов от  25 
октября   2011  года  №  345  «О  внесении  изменения  в  приложение  1  к 
Положению  об  оплате  труда  депутата,  выборного  должностного  лица 
местного  самоуправления  в  Петровском  районе»,  утвержденное  решением 
Петровского  районного Совета  народных депутатов  от  29 июля 2008  года 
(газета «Сельские зори», 2011, 31 октября);

- решение Петровского районного Совета народных депутатов от  27 
декабря  2012  года  №  450  «О  внесении  изменения  в  приложение  1  к 
Положению  об  оплате  труда  депутата,  выборного  должностного  лица 
местного  самоуправления  в  Петровском  районе»,  утвержденное  решением 
Петровского  районного Совета  народных депутатов  от  29 июля 2008  года 
(сайт www.top68.ru, 2012, 29 декабря);

- решение Петровского районного Совета народных депутатов от  27 
марта 2014 года № 61 «О внесении изменения в Положение об оплате труда 
депутата,  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления  в 
Петровском районе», утвержденное решением Петровского районного Совета 
народных  депутатов  от  29  июля  2008  года  (сайт  www.top68.ru,  2014,  31 
марта);

- решение Петровского районного Совета народных депутатов от  25 
октября 2016 года № 316 «О внесении изменения в Положение об оплате 
труда депутата,  выборного должностного лица местного самоуправления в 
Петровском районе», утвержденное решением Петровского районного Совета 
народных  депутатов  от  29  июля  2008  года  (сайт  www.top68.ru,  2016, 
27октября).

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  дня  его  официального 
опубликования  в  газете  «Официальный  вестник  Петровского  района»  и 
подлежит  размещению  на  сайте  www  .  top  68.  ru   в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель районного                                            Глава Петровского района
Совета народных депутатов

                                  О.В. Орлов                                                        С.Н. Ефанов

                                                          
              

                                                                

http://www.top68.ru/


                                                                       Приложение
к решению Петровского районного

                                                                                 Совета народных депутатов
                                                                                       от 23.12.2021 № 320

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности в 

Петровском районе, осуществляющих свои полномочия на постоянной 
оплачиваемой основе»

Настоящее  Положение  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от 
01.07.2021  №  255-ФЗ  «О  внесении  изменений  в  Федеральный  закон  «Об 
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальных  образований»  и 
отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации»,  законом 
Тамбовской  области  от  02.07.2008  N  399-З  «О  гарантиях  осуществления 
полномочий  депутата,  выборного  должностного  лица  местного 
самоуправления  в  Тамбовской  области»  определяет  порядок  оплаты  труда 
лиц,  замещающих  муниципальные  должности  в  Петровском  районе, 
осуществляющих  свои  полномочия  на  постоянной  оплачиваемой  основе 
(далее - лица, замещающие муниципальные должности).

1.  Оплата  труда  лиц,  замещающих  муниципальные  должности, 
производится  в  виде  денежного  вознаграждения,  которое  состоит  из 
ежемесячного  должностного  оклада,  а  также  из  ежемесячных  и  иных 
дополнительных выплат.

2.  Размеры должностных  окладов  лиц,  замещающих муниципальные 
должности, устанавливаются согласно приложению № 1 к Положению.

3. К ежемесячным и иным дополнительным выплатам относятся:
ежемесячное денежное поощрение;
ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну;
единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальной помощи;
единовременная премия.
Денежное  вознаграждение  выплачивается  за  счет  средств  районного 

бюджета.
4.  Ежемесячное  денежное  поощрение  устанавливается  согласно 

приложению № 1 к Положению.
Ежемесячное  денежное  поощрение  выплачивается  в  целях 

материального обеспечения и повышения заинтересованности в  результате 
своей деятельности.

5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу 
со  сведениями,  составляющими государственную тайну,  устанавливается  в 



размерах, определяемых законодательством Российской Федерации.
6.  Единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного 

оплачиваемого отпуска производится в размере двух должностных окладов.
Материальная  помощь выплачивается  в  течение  календарного  года  в 

размере двух должностных окладов.
Порядок осуществления единовременной выплаты при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска и материальной помощи устанавливается 
согласно приложению № 2 к Положению.

7.  Единовременная  премия  выплачивается  лицам,  замещающим 
муниципальные  должности  в  размере,  не  превышающем  5  (пяти) 
должностных окладов по решению районного Совета народных депутатов.

                                               

     



  Приложение 1
                                                              к Положению «Об оплате труда лиц, 

                                                  замещающих муниципальные
                                                                    должности в Петровском районе,
                                                                осуществляющих свои полномочия на 

                                                           постоянной оплачиваемой основе»

РАЗМЕРЫ
ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ И ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ДЕНЕЖНОГО ПООЩРЕНИЯ ЛИЦ,

ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ПЕТРОВСКОМ РАЙОНЕ

Наименование 
муниципальных 

должностей

Должностные 
оклады 

(рублей в 
месяц)

Размер ежемесячного 
денежного поощрения 

(должностных окладов в 
месяц)

Глава Петровского района 
Тамбовской области

7941 6,5

Председатель 
Петровского районного 
Совета народных 
депутатов Тамбовской 
области

7941 6,0

Председатель 
Контрольно-ревизионной 
комиссии Петровского 
района Тамбовской 
области

  6 379                 3,7

            



  Приложение 2
                                                              к Положению «Об оплате труда лиц, 

                                                  замещающих муниципальные
                                                                    должности в Петровском районе,
                                                                осуществляющих свои полномочия на 

                                                           постоянной оплачиваемой основе»

ПОРЯДОК
ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ВЫПЛАТЫ 

И МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ПРИ ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЕЖЕГОДНОГО 
ОПЛАЧИВАЕМОГО ОТПУСКА

1.  Единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного 
оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) производится один 
раз в год по одному из следующих оснований:

при  предоставлении  ежегодного  оплачиваемого  отпуска  (любой  его 
части)  -   по  заявлению лица,  замещающего муниципальную должность,  в 
размере двух должностных окладов;

 при  получении  компенсации  за  неиспользованные  дни  ежегодного 
оплачиваемого отпуска  - по заявлению лица, замещающего муниципальную 
должность,  в размере двух должностных окладов. 

Размер  единовременной  выплаты  определяется  исходя  из  размера 
должностного оклада, установленного на день выплаты.

2. При делении отпуска на части единовременная выплата производится 
при предоставлении одной из частей отпуска.

3. Перенос единовременной выплаты на следующий календарный год 
не допускается.

4.  Лицам,  замещающим  муниципальные  должности,  не 
использовавшим в течение календарного года отпуск или часть отпуска и не 
получившим  единовременную  выплату,  единовременная  выплата 
производится без заявления в декабре текущего года в полном объеме.

5.  Лицам,  замещающим  муниципальные  должности,  избранным  в 
текущем календарном году из органов государственной власти или местного 
самоуправления и получившим единовременную выплату за текущий год в 
полном  объеме  по  прежнему  месту  службы  (работы),  единовременная 
выплата не производится.

6.  Лицам,  замещающим  муниципальные  должности,  по  заявлениям 
предоставляется материальная помощь в размере двух должностных окладов 
в год.

7.  Материальная  помощь  выплачивается  на  основе  нормативного 
правового акта органа местного самоуправления.

8.  Не  предоставленная  лицам,  замещающим  муниципальные 
должности,  в  течение  календарного  года  материальная  помощь 
выплачивается в декабре текущего года без заявления.



9.  Выплата  материальной  помощи  вновь  избранным  лицам, 
замещающим  муниципальные  должности,  производится  пропорционально 
отработанному  времени  с  даты  назначения  на  должность  до  конца 
календарного года.

10.  При увольнении лиц,  замещающих муниципальные должности,  в 
течение  календарного  года  материальная  помощь  выплачивается 
пропорционально  времени  нахождения  на  муниципальной  должности  от 
начала календарного года до даты увольнения.

В  случае  если  увольняемым  лицам,  замещающим  муниципальные 
должности, материальная помощь уже была выплачена в полном объеме, ее 
перерасчет не производится.

11. Лицам, замещающим муниципальные должности, поступившим на 
службу в текущем календарном году из органов государственной власти или 
местного самоуправления и получившим материальную помощь за текущий 
год  в  полном  объеме  по  прежнему  месту  работы,  выплата  материальной 
помощи не производится.

12.  Материальная  помощь  не  выплачивается  лицам,  замещающим 
муниципальные должности:

находящимся  в  отпуске  по  уходу  за  ребенком  до  достижения  им 
возраста трех лет, других отпусках без сохранения денежного содержания;

уволенным  и  получившим  материальную  помощь  в  текущем 
календарном году и вновь принятым в этом же году;

уволенным  в  связи  с  несоблюдением  ограничений,  нарушением 
запретов  и  невыполнением  обязательств,  установленных  для  лиц, 
замещающих муниципальные должности.

 13. В случае смерти лица, замещающего муниципальную должность, 
материальная  помощь  (если  она  не  была  оказана  непосредственно 
должностному лицу в году его смерти) выплачивается члену его семьи или 
лицу, находившемуся на иждивении умершего, на день его смерти, или лицу, 
состоявшему в близком родстве или свойстве с умершим по их (либо – их 
законного  представителя,  доверенного  лица)  письменному  заявлению  при 
предъявлении соответствующих документов.


